Religionem suam assiduo conatu propagant. Diem à precatione auspiciantur, & precibus finiunt. quotidie mane, vespere, & pomeridianis horis orant: nulla, quo id minus agant, necessitate avocari se sinunt. non id opus in solos sacerdotes rejiciunt: etsi illos solos à precatione & lege interpretanda habent quilibet pro se tam clericus quam laicus pariter, & clam & coram hominibus turmatim in caeteris Deum confitentur. Semper sobrii, aqua lustrali membra loti, terram in qua cum Deo loquuntur, imitati sacram scripturam, pro sancta ducunt, & insistent. Nulli sedilibus in fanis utuntur. characteres praescriptos & certos gestus adhibent, palmas ad caelum expandunt, genua flectunt, incurvantes se usque in terram proni in faciem precipitant, toto corde & omnibus membris orationi incumbunt, in qua non valde multa verba repetunt, sed haec praecipua: *Soli Deo immortalis Creatori caeli & terrae, praeter quem non est alius, honor & gloria in saecula saeculorum.*

Precationi adjungunt jejunium. affligunt enim totos dies animas suas non solum fame & siti, sed ab omni opere & verbis profanis abstinentes, nihil

praeter

praeter divina curantes usque ad intemptam noctem, capientes cibum non ad luxuriam, sed ad virium refectioem. Rident jejunia nostra, non fame, non siti, non cinere, non rerum divinarum contemplatione, non vigiliis, non orationibus condita.

Sunt & in elemosynis dandis liberales. neminem enim suorum unquam mendicari, aut fame vel algore perire patiuntur. Adhibent tamen in hac beneficentia judicium. nam non dant iis qui elemosynam in ingluviem & luxum convertant: sed pauperibus, debilibus, peregrinis, scholasticis, literis & ceteris Religionis ipsorum cognoscendae studentibus.

Arcana divina scrutari nefas prophetaeque esse existimant nostram temeritatem execrantes. quod quidam ex nobis de judiciis & secretis divinis, quae magna abyssus vocantur, in suis comestationibus disputent, nomen divinum frustra usurpent. Irrident Tartari nostros Ecclesiasticos seu prophetas, taxant templa supellectilis, sedilium, ararum, simulacrorum, & Dei ad senectutem vergentis, & mulierum venustarum, lasciviam moventium, plena.

Nos aëris pulsu, illi certis laudis divinae verbis ac vociferationibus ad templa se in-

se invitant : nos quod in laudibus divinis aures delectemus nostras ; buccinis, organis , harmoniis, verba precationis obscurantibus, & organis interea nostris naturalibus silentibus, reprehendunt.

## II.

De Tartarorum origine, moribus , tam domi quam in bello, disciplina.

*E Thvano lib. hist. LXVII.*

**P**Er vastas Scythiæ solitudines ad septemtrionem porrectas habitant Tatari in Europa & Asia, quibus olim unus Chanus sive dominus, nunc plures scisso imperio dominantur. Proximi Polonis sunt, quos & consinus excursionibus vexant Præcapienses Europæi Tatari, qui inter Tyrā, hodie Nestorum dictum, & Beslarabiæ sive Valachiæ inferioris montes, lacum Vivodum & Bialogrodum civitatem, ad Pontum Euxinum habitant, & rursus trans Tyram campos vastos inter eum & Bogū occupant; in quibus Osovia arx oppido celebri conjuncta, Olbiopolis olim Plinio & Ptolomæo appellata, ad Borysthenis rapidissimi & latissimi ostium sita, qua in Carinitū sinum influit. Supra Osoviam IV milliaribus Bogus Borysthene exci-

excipitur; qui si Hypanis est, ut aurtmat Martinus Broniovius, corrigendæ sunt Ptolomæi tabulæ, quæ Hypanim trans Borysthenem ortū versus ponunt, cum Bogus ad occasum Borystheni influat. In iis solitudinibus Sauramenses campi & Circassii sunt, & trans Borysthenem Osovienses ab arce & oppido dicti, quod in faucibus Tanais, qui est Donus hodie, qua Mæotidem paludē ingreditur, positum est. In iis ad peninsulam usque, qua Dromon Achillei olim vocatā Borysthenes & subjectus Carcinites sinus efficiūt, per tuguria ac mapalia circiter xxx milliar. spatio late Tatari habitant. His adjacet Taurica Chersonesus Peloponneso paullo minor, olim feritate damnata regio, & immani homines maciādi & immolandi ritu infamis, in cujus faucibus Precopia est, à qua Precapienses Tatari appellantur. Heracleoris olim, ut creditur, dein Eupatoria & Pompeiopolis dicta, in qua Chani Tatarorū Palatinum seu præsidem, quem illi Begum vocant, perpetuum habet, qui Borysthenis & Tanais trajectus servat, firmo addito præsidio, & fossā ducta, in qua XVII turres excitatæ Sachainbeiero Chano in peninsula imperante, qui Tataros Noagiensis in Asiatica Tanais ripa de imperio illi controversiam facientis insigni

gni ac memorabili clade ad Precopiam olim proſtigavit. Eo cum Chanus expeditionem aliquam ſuſcipit copix conveniunt; ſed nullum niſi conſulto Turcorum imperatore & conſentiente bellum ſuſcipere Chanus Tauricus poteſt niſi adverſus Moſcum, poſtquam Selimus peninſula in poteſtatem redacta Chanus Precopiensis juris Othomanici fecit. In qua præter Precopiam dignitate antecellit Beccafarium Principum domicilio clarum, cui quaſi adhæret Salatica & modico intervallo Sortaſius pagus adiacet, legatorum, qui ex Polonia Moldavia, Moſcia adveniunt, diverſorio celeberris, ubi plerique à Genuenſibus originem ducentes ædem Chriſtianis ſacris initiatam frequentant. Hinc non procul Crimenſis arx viſitur, ubi argentearum numerum officina eſt. nam aurum omne Turcis ex conditionibus pacis à Selimo poſt debellatos Tataros datæ cedit. Eodem porro in oppido arx eſt, ubi Saro (ſic principem vocant) in bellum proſiſcente, uxores ejus cuſtodiuntur. Secundum iſtas urbes mediterraneas, præcipue ſunt juxta mare Caſa, olim Theodoſia, Genuenſium colonia portu & commercio in ſignis, quam communi jure Turci cum Tataris adminiſtrant. In templo ingens ibidem & pretioſa veterum

terum librorum ſupellex noſtra adhuc memoria erat, donec Italicorum ſacerdotum vel ſordibus vel contaminata vita effectū eſt, ut templum ad Armenios transferretur. Oppida deinde numerantur Sudagra tribus arcibus munita, Balachenum, Iambogia, Ingermenū, Corſuna, quæ Cherſonitarum civitas appellabatur, olim ſplendore ædificiorum, marmoreis molibus, ac templis regali ſuperbia elaboratis conſpicua, nunc ruderibus ac ruinis deformis, aſportatis à Turcis & aliis victricibus nationibꝫ huc illuc marmoreis & æreis rari operis columnis. Et à Chriſtianorum quidē reliquis, quæ inibi ſunt, conſtanter proditur, Vlodiſtrum Roxolanorum Principem duas portas æris Corinthiæ & imagines ex monaſterii templo præde loco ablatas ſecum Kioviam deportaviſſe, quas Boleſſaus II Poloniæ rex poſtea inde Gneſnā, ubi ad majores templi valvas hodie viſuntur, tranſtulit. Vlodiſtū autem illum eam urbem Joanni Zimitæ Conſtantinopolitano imperatori eripiſſe, quam Baſilii & Conſtantini Auguſtorū ſorore Anna in uxorem accepta & ſacris Chriſtianis ritu Græcorum in eodem monaſterio à Patriarcha quodā initiatus poſtea reſtituerit. Antè urbem promontorium eſt Parthenium Stra-

boni dictum, & postea Margutium sive Mançopia, & ultima Carcinitum sinum respiciens Costovia. Vinum heic nulla adhibita cura copiose crescit; fruges nullo labore, quasi sponte proveniunt; gregibus & armentis in peninsula innumeris pascua abunde suppetunt, virescentibus etiam hieme pratis, quippe cum aqua nec glacie nec nive pruinave concrecat; quo cæli temperamento fecunditas soli maxime adjuvatur. Fructibus assatim suppetentibus non solum modice, sed etiam intra modum utuntur, & frugalitate valetudine firmata innatam fortitudinem tuentur, ab omni luxu & delicato victu alieni. atque adeo ebrietas inter eos grave crimen censetur; adulteria vero, quæ luxû consequi amant, capite puniuntur. In civili administratione duo illa iustitiæ columnina, ut ne cui noceatur, & communi utilitati serviat, religiosissime omnium servant, & quod magis mireris, in tã barbara & fera gente bellis & prædis assueta, nulla latrocinia aut furta sunt, nullæ res amissæ deperduntur, adeo ut in solitudinibus illis iter facere, quam in frequentissimis regionibus & urbibus versari plebunq; sit tutius: siquidem apud eos cum telo ambulantes tanquam sicarii cohercentur. cetera cõmina brevibus definita legi-

legibus, quarum custodia & interpretatio penes Mahumetanæ sectæ sacerdotes est, severe vindicantur. Chanus ipse, qui & Sarus dicitur, in iure dicundo assiduus est; cui à dextra Galga (ita militiæ præfectus vocatur) isq; maximus natu frater Sari est; à sinistra Soldani, qui filii Principis sunt, cum primum adoleverunt, cum aliis Senatoribus, qui Atali dicuntur, iuri dicundo assidere solent; quorum rogatis sententiis ille decernit, nec nisi finita lite inde pedem cuiquam movere licet. Sunt & in oppidis iudices Haionati vulgo appellati, qui ius inter nobiles Murios vulgo vocatos dicunt, & mensæ à Principe adhibentur: quod virtutis præmium in mediocribus hominibus minime pervulgatur. Ceterum ex his majore in dignatione sunt, qui plures captivos possident. cum moriuntur, arma præstantiora cum equo præcipuo capiti filius natu maximus; reliqua bona inter filios æqualiter dividuntur, tutela ad patruos delata. Principis frater, quem virtutis opinione jam ante Galignam designaverunt, decedente Saro ad regnum vocatur, vel eo deficiente filius defuncti natu major. ceteris præter Soldani nomen honoremq; nulla pars ditionis & imperii cedit. Princeps autem ipse nulla prædia, nullû ex agris vectigal